



2022年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2021年7月29日

上場会社名 フタバ産業株式会社

上場取引所

東・名

コード番号 7241

URL <https://www.futabasangyo.com>

代表者(役職名) 取締役社長

(氏名) 吉貴 寛良

問合せ先責任者(役職名) 経理部長

(氏名) 鳥山 圭一

(TEL) 0564-31-2211

四半期報告書提出予定日 2021年8月6日

配当支払開始予定日

—

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2022年3月期第1四半期の連結業績(2021年4月1日~2021年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期第1四半期	136,928	113.8	3,206	—	3,600	—	1,576	—
2021年3月期第1四半期	64,037	△45.0	△6,258	—	△6,304	—	△5,681	—

(注) 包括利益 2022年3月期第1四半期 4,282百万円(—%) 2021年3月期第1四半期 △5,967百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2022年3月期第1四半期	17.61	17.60
2021年3月期第1四半期	△63.47	—

(注) 2021年3月期第1四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式は存在するものの1株当たり四半期純損失であるため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2022年3月期第1四半期	296,703	90,573	27.0
2021年3月期	290,194	87,216	26.8

(参考) 自己資本 2022年3月期第1四半期 80,198百万円 2021年3月期 77,641百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2021年3月期	—	0.00	—	10.00	10.00
2022年3月期	—	—	—	—	—
2022年3月期(予想)	—	0.00	—	10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2022年3月期の連結業績予想(2021年4月1日~2022年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	267,000	43.2	3,900	—	4,000	—	1,600	—	17.87
通期	547,000	17.2	11,200	43.9	11,100	39.4	7,200	75.8	80.40

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有
 新規 一社(社名) 一、除外 1社(社名) 双叶金属制品(深セン)有限公司

(注) 詳細は、【添付資料】7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項」をご覧ください。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、【添付資料】7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、【添付資料】7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2022年3月期1Q	89,580,827株	2021年3月期	89,580,827株
2022年3月期1Q	69,664株	2021年3月期	13,927株
2022年3月期1Q	89,536,914株	2021年3月期1Q	89,518,955株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想は、現時点での入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、その情報の不確実性のほか、今後の経済情勢、市場動向、株価・為替動向等の状況変化により予想数値と異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(会計方針の変更)	7
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当社グループにおいては2021年度から2023年度を対象とする中期経営方針を策定し、選ばれる会社・勝ち抜く会社に向けた強化、真のグローバル企業への取り組み強化、持続可能な企業基盤の強化の3つを柱として、強固で持続可能なグローバル企業を目指しております。

当第1四半期連結累計期間の業績は、昨年度において新型コロナウイルス感染症の感染拡大の影響により減少していた客先稼働が回復したことにより、売上高は1,369億円(前年同四半期比113.8%増)、営業利益は32億円(前年同四半期は62億円の営業損失)、経常利益は36億円(前年同四半期は63億円の経常損失)、親会社株主に帰属する四半期純利益は15億円(前年同四半期は56億円の親会社株主に帰属する四半期純損失)となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

①日本

売上高は622億円(前年同四半期比63.4%増)となりました。セグメント利益は7億円(前年同四半期は44億円のセグメント損失)となりました。

②北米

売上高は267億円(前年同四半期比170.7%増)となりました。セグメント利益は6億円(前年同四半期は13億円のセグメント損失)となりました。

③欧州

売上高は126億円(前年同四半期比160.5%増)となりました。セグメント利益は5億円(前年同四半期は0億円のセグメント損失)となりました。

④中国

売上高は219億円(前年同四半期比87.8%増)となりました。セグメント利益は8億円(前年同四半期は6億円のセグメント損失)となりました。

⑤アジア

売上高は165億円(前年同四半期比753.6%増)となりました。セグメント利益は3億円(前年同四半期は1億円のセグメント損失)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産については、有形固定資産の増加等により、前連結会計年度末に比べて65億円増加し、2,967億円となりました。負債については、支払手形及び買掛金の増加等により、前連結会計年度末に比べて31億円増加し、2,061億円となりました。純資産については、為替換算調整勘定の増加等により、前連結会計年度末に比べて33億円増加し、905億円となりました。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2021年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,527	9,411
受取手形及び売掛金	88,648	88,074
製品	4,387	4,313
仕掛品	18,011	19,379
原材料及び貯蔵品	6,493	7,021
その他	8,101	9,232
貸倒引当金	△20	—
流動資産合計	135,150	137,431
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	30,490	30,384
機械装置及び運搬具（純額）	49,299	49,281
工具、器具及び備品（純額）	9,296	9,637
土地	14,425	14,431
リース資産（純額）	1,982	1,371
建設仮勘定	23,270	26,822
有形固定資産合計	128,765	131,929
無形固定資産	882	873
投資その他の資産		
投資有価証券	15,316	16,473
長期貸付金	786	764
退職給付に係る資産	8,517	8,510
繰延税金資産	907	851
その他	1,059	1,039
貸倒引当金	△1,189	△1,169
投資その他の資産合計	25,396	26,469
固定資産合計	155,044	159,272
資産合計	290,194	296,703

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2021年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	67,544	69,411
電子記録債務	4,064	4,142
短期借入金	13,637	15,470
1年内返済予定の長期借入金	14,411	11,089
未払法人税等	1,117	597
未払消費税等	2,565	2,313
役員賞与引当金	39	8
未払費用	11,368	12,626
その他	11,485	14,440
流動負債合計	126,235	130,100
固定負債		
社債	12,000	12,000
長期借入金	46,087	45,427
繰延税金負債	7,818	8,140
製品保証引当金	218	218
退職給付に係る負債	9,078	9,176
その他	1,539	1,067
固定負債合計	76,742	76,029
負債合計	202,978	206,130
純資産の部		
株主資本		
資本金	16,820	16,820
資本剰余金	13,334	13,334
利益剰余金	36,549	37,229
自己株式	△19	△49
株主資本合計	66,684	67,335
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	6,771	7,397
為替換算調整勘定	1,587	2,939
退職給付に係る調整累計額	2,597	2,526
その他の包括利益累計額合計	10,956	12,863
非支配株主持分	9,574	10,374
純資産合計	87,216	90,573
負債純資産合計	290,194	296,703

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年6月30日)
売上高	64,037	136,928
売上原価	65,918	128,159
売上総利益又は売上総損失(△)	△1,880	8,769
販売費及び一般管理費	4,377	5,562
営業利益又は営業損失(△)	△6,258	3,206
営業外収益		
受取利息	11	19
受取配当金	140	161
作業くず売却益	39	126
持分法による投資利益	—	62
為替差益	25	247
雑収入	286	200
営業外収益合計	502	817
営業外費用		
支払利息	204	199
持分法による投資損失	240	—
固定資産廃棄損	74	99
雑損失	29	125
営業外費用合計	549	424
経常利益又は経常損失(△)	△6,304	3,600
特別損失		
関係会社出資金売却損	—	1,126
投資有価証券評価損	—	7
特別損失合計	—	1,133
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△6,304	2,466
法人税等	△402	515
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△5,902	1,951
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△220	374
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△5,681	1,576

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△5,902	1,951
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	409	625
為替換算調整勘定	△419	1,587
退職給付に係る調整額	△26	△71
持分法適用会社に対する持分相当額	△27	188
その他の包括利益合計	△65	2,331
四半期包括利益	△5,967	4,282
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△5,576	3,482
非支配株主に係る四半期包括利益	△391	799

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)

当第1四半期連結会計期間において、当社の特定制子会社であった双葉金属製品（深セン）有限公司の出資金を全て売却したことにより、双葉金属製品（深セン）有限公司は当社の特定制子会社に該当しないこととなり、当第1四半期連結会計期間より、連結の範囲から除外しております。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

当社及び一部の連結子会社における税金費用については、当第1四半期連結累計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は、「法人税等」に含めて表示しております。

(会計方針の変更)

(収益認識に関する会計基準等の適用)

「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第29号 2020年3月31日。以下「収益認識会計基準」という。）等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用し、約束した財又はサービスの支配が顧客に移転した時点で、当該財又はサービスと交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識することとしております。収益認識会計基準等の適用については、収益認識会計基準第84項ただし書きに定める経過的な取扱いに従っており、当第1四半期連結会計期間の期首より前に新たな会計方針を遡及適用した場合の累積的影響額を、当第1四半期連結会計期間の期首の利益剰余金に加減し、当該期首残高から新たな会計方針を適用しております。

なお、四半期連結財務諸表に与える影響は軽微であります。

(時価の算定に関する会計基準等の適用)

「時価の算定に関する会計基準」（企業会計基準第30号 2019年7月4日。以下「時価算定会計基準」という。）等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準第19項及び「金融商品に関する会計基準」（企業会計基準第10号 2019年7月4日）第44-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準等が定める新たな会計方針を、将来にわたって適用することとしております。

なお、四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

(セグメント情報等)

前第1四半期連結累計期間(自2020年4月1日至2020年6月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント						調整額 (注)1	合計 (注)2
	日本	北米	欧州	中国	アジア	計		
売上高								
外部顧客への売上高	35,781	9,882	4,806	11,627	1,938	64,037	—	64,037
セグメント間の内部 売上高又は振替高	2,308	—	39	55	—	2,403	△2,403	—
計	38,089	9,882	4,846	11,683	1,938	66,440	△2,403	64,037
セグメント損失(△)	△4,469	△1,369	△73	△682	△140	△6,735	477	△6,258

(注)1 セグメント損失の調整額477百万円は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

当第1四半期連結累計期間(自2021年4月1日至2021年6月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント						調整額 (注)1	合計 (注)2
	日本	北米	欧州	中国	アジア	計		
売上高								
外部顧客への売上高	59,088	26,752	12,626	21,912	16,548	136,928	—	136,928
セグメント間の内部 売上高又は振替高	3,150	—	—	28	0	3,179	△3,179	—
計	62,238	26,752	12,626	21,941	16,549	140,107	△3,179	136,928
セグメント利益	765	689	527	890	332	3,205	1	3,206

(注)1 セグメント利益の調整額1百万円は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2022年3月期 第1四半期 決算参考資料

【連結】

1. 当第1四半期の業績

(単位: 百万円未満切り捨て)

	当第1四半期 (2021.4~2021.6)		前第1四半期 (2020.4~2020.6)		増減	増減率
売上高	(100.0%)	136,928	(100.0%)	64,037	72,891	113.8%
営業利益	(2.3%)	3,206	(△9.8%)	△ 6,258	9,465	-
経常利益	(2.6%)	3,600	(△9.8%)	△ 6,304	9,904	-
親会社株主に帰属する 当期純利益	(1.2%)	1,576	(△8.9%)	△ 5,681	7,257	-
1株当たり純利益		17円61銭		△63円47銭		
設備投資		5,116		4,917	199	4.1%
減価償却費		5,536		6,008	△ 471	△7.9%
為替レート(1USドル)		109.5円		107.6円		
連結子会社数		22社		22社		

(注) ()内は売上高比率を表示

2. 営業利益増減要因(対前年同四半期比)

(単位: 億円)

増益要因	金額	減益要因	金額
部品事業売上増による利益の増	86	部品事業以外の利益の減	8
製品構成変動等	14	売価変動	7
減価償却費の減	5		
合理化改善	4		
計	109	計	15
差引 営業利益の増		94	

3. セグメント別業績

(単位: 百万円未満切り捨て)

		当第1四半期 (2021.4~2021.6)		前第1四半期 (2020.4~2020.6)		増減	増減率
			利益率		利益率		
日本	売上高	62,238		38,089		24,149	63.4%
	営業利益	765	1.2%	△ 4,469	△11.7%	5,235	-
北米	売上高	26,752		9,882		16,869	170.7%
	営業利益	689	2.6%	△ 1,369	△13.9%	2,058	-
欧州	売上高	12,626		4,846		7,779	160.5%
	営業利益	527	4.2%	△ 73	△1.5%	600	-
中国	売上高	21,941		11,683		10,257	87.8%
	営業利益	890	4.1%	△ 682	△5.8%	1,573	-
アジア	売上高	16,549		1,938		14,610	753.6%
	営業利益	332	2.0%	△ 140	△7.3%	473	-
消去	売上高	△ 3,179		△ 2,403		△ 775	
	営業利益	1		477		△ 476	
合計	売上高	136,928		64,037		72,891	113.8%
	営業利益	3,206	2.3%	△ 6,258	△9.8%	9,465	-

4. 通期の連結業績予想

(単位: 百万円未満切り捨て)

	2022年3月期 (2021.4~2022.3)	対前期実績	
		増減	増減率
売上高	(100.0%) 547,000	80,190	17.2%
営業利益	(2.0%) 11,200	3,419	43.9%
経常利益	(2.0%) 11,100	3,137	39.4%
親会社株主に帰属する 当期純利益	(1.3%) 7,200	3,104	75.8%
1株当たり純利益	80円40銭		
設備投資	40,000	20,529	105.4%
減価償却費	24,000	227	1.0%
為替レート(1USドル)	105.0円		

(注) ()内は売上高比率を表示

【個別】

1. 当第1四半期の業績

(単位: 百万円未満切り捨て)

	当第1四半期 (2021.4~2021.6)		前第1四半期 (2020.4~2020.6)		増減	増減率
売上高	(100.0%)	61,732	(100.0%)	37,906	23,826	62.9%
営業利益	(0.7%)	446	(△10.8%)	△ 4,090	4,537	-
経常利益	(3.4%)	2,085	(△8.3%)	△ 3,133	5,218	-
当期純利益	(1.1%)	700	(△8.3%)	△ 3,137	3,837	-
設備投資		4,077		3,086	990	32.1%
減価償却費		2,873		3,446	△ 573	△16.6%

(注) ()内は売上高比率を表示